

Protokół nr 4/23
z posiedzenia Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych
Rady Powiatu Kłodzkiego
w dniu 24 kwietnia 2023 roku

Godz. rozpoczęcia: **10.00**

Godz. zakończenia: **10.55**

Miejsce posiedzenia: sala obrad Rady Powiatu Kłodzkiego (sala nr 109) w Starostwie Powiatowym w Kłodzku, przy ul. Okrzei 1.

W posiedzeniu wzięło udział 8 członków komisji oraz p. Zwardoń Bogumił – Dyrektor PCPR w Kłodzku.

Listy obecności radnych oraz gości stanowią załączniki do protokołu.

ZAŁĄCZNIKI 1 – 2

Przewodniczący Komisji, p. Tomasz Nowicki otworzył posiedzenie komisji, powitał członków komisji oraz uczestniczących w posiedzeniu gości. Następnie przedstawił porządek posiedzenia. Zapytał czy ktoś ma uwagi do porządku posiedzenia.

Nikt nie zgłosił uwag.

Porządek posiedzenia:

1. Ustalenie obrad porządku komisji
2. Bieżące opiniowanie projektów uchwał.
3. Sprawozdanie za 2022 rok z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kłodzku oraz wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej (art. 112 ust. 12 ustawy o pomocy społecznej) w tym sprawozdanie z realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Powiatu Kłodzkiego na lata 2023-2025.
4. Ocena za 2022 rok z realizacji Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Kłodzkiego na lata 2023-2025.
5. Informacja o realizacji Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w 2022 roku.
6. Sprawy różne:
 - a) ustalenie daty i tematów kolejnego posiedzenia Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych,
 - b) przyjęcie protokołu nr 3/23 z posiedzenia Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych w dniu 27 marca 2023 roku.

Porządek posiedzenia został zamieszczony radnym na stronie internetowej www.powiatkłodzki.rada365.pl i stanowi załącznik do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 3

2. Bieżące opiniowanie projektów uchwał.

Nie było projektów uchwał do zaopiniowania.

Ad. 3 Sprawozdanie za 2022 rok z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kłodzku oraz wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej (art. 112 ust. 12 ustawy o pomocy społecznej) w tym sprawozdanie z realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Powiatu Kłodzkiego na lata 2023-2025.

Dyrektor PCPR w Kłodzku, p. Bogumił Zwardoń omówił po krótko sprawozdanie za 2022 z działalności PCPR w Kłodzku.

Radna, p. Krystyna Śliwińska zapytała o zapotrzebowanie na pieczę zastępczą – czy jest dosyć chętnych, którzy by podjęli się tego zadania, czy jest z tym problem?

Dyrektor PCPR w Kłodzku, p. Bogumił Zwardoń odpowiedział, że w przypadku kandydatów na rodziny zastępcze średniorocznie jest ich ok. 60 osób, występujące tak od wielu lat. Z tym, że nie wszyscy przechodzą predyspozycje badań psychologicznych. W zeszłym roku było to 16 osób.

Radna, p. Krystyna Śliwińska dopytała co w tej sytuacji – mamy potrzebę niezaspokojoną?

Dyrektor PCPR w Kłodzku, p. Bogumił Zwardoń powiedział, że prowadzona jest kampania reklamowa na wszelakie sposoby - prasa, strony internetowe, bilbordy.

Komisja jednogłośnie – 8 głosami za pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Materiał dotyczący tematu został zamieszczony na stronie internetowej www.powiatkłodzki.rada365.pl i stanowi załącznik do protokołu.

ZAŁĄCZNIK NR 4

Ad. 4 Ocena za 2022 rok z realizacji Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Kłodzkiego na lata 2023-2025.

Dyrektor PCPR w Kłodzku, p. Bogumił Zwardoń zreferował zwięźle materiał.

Radna, p. Krystyna Śliwińska swego czasu składała wniosek przyjęty przez komisję w przypadku obowiązkowego poddania się terapii osób stosujących przemoc. Zwróciła się do Dyrektora PCPR z pytaniem – jaki jest los tego wniosku?

Dyrektor PCPR w Kłodzku, p. Bogumił Zwardoń odpowiedział radnej – nadal przeprowadzany jest proces i z jego wiedzy wynika, że w maju br. ma ruszyć, aczkolwiek nie można zmusić sprawców przemocy do tego, aby przymusowo przychodzili na spotkania czy zajęcia. W zeszłym roku 10 osób w skali całego roku można było do tego przekonać.

Radna, p. Krystyna Śliwińska –chodziło o to, aby złagodzić restrykcje wobec tych osób, nawet te daleko idące w postaci aresztu. Prosiłaby o pełną informację jak stan rzeczy wygląda na dzień dzisiejszy.

Dyrektor PCPR w Kłodzku, p. Bogumił Zwardoń powiedział, że nie ma informacji na tą chwilę. Przygotuje informację i przedstawi przy najbliższej okazji.

Przewodniczący Komisji uważa, że już tylko i wyłącznie na poziomie ustawowym można te kwestie regulować, są to daleko idące ingerencje. Były one już poruszane w przestrzeni publicznej. Dotychczas nie udało się tego rozwiązać z różnych względów, aczkolwiek temat jest dosyć istotny.

Radna, p. Krystyna Śliwińska zapytała czy Zarząd Powiatu Kłodzkiego na wniosek komisji poczynił kroki w tym względzie?

Wicestarosta, p. Małgorzata Jędrzejewska – Skrzypczyk odpowiedziała, że odpowie pisemnie. Jednakże z tego co pamięta nie było restrykcji osób stosujących przemoc. Tam istniała dobrowolność uczestnictwa, problem polegał na zakwalifikowaniu tych osób, bowiem one dobrowolnie nie chciały.

Radna, p. Krystyna Śliwińska – zgodziła się z przedmówczynią. Radna rozeznała się w szerszej skali – nie tylko naszego powiatu – faktycznie problem dobrowolnego poddawania się terapii jest powszechny. Świadomość jest taka a nie inna. Ideą tego wniosku był tak, by przekazać sądom rodzinnym kompetencje

obowiązku uczestnictwa, w zamian za to miały być złagodzone restrykcje w postaci niemożności zbliżania się.

Radna, p. Anita Piszko odniosła się do dyskusji – uważa, że osoby przymusowo kierowane na taką terapię nic z niej nie wyniosą i nic nie zmieniają. Najważniejsze, aby chcieć, o nie zmienia faktu by problem ten poruszać.

Wicestarosta, p. Małgorzata Jędrzejewska – Skrzypczyk przypomniała, że w poprzedniej kadencji trzykrotnie zwracała się do Ministerstwa o możliwość utworzenia placówki dla matki z dzieckiem, która była w związku z przemocowcem. Ojciec/ matka mogli by przebywać tam przez okres roku pod opieką sztabu ludzi – psychologów, pedagogów oraz – co wówczas było obowiązkiem – znalezienia pracy dla takiej osoby. Mogłyby się przez ten okres usamodzielniać. W szczególnych wypadkach można było przedłużyć ten okres. Wówczas otrzymano odpowiedź – nie przewiduje się zwiększenia takich miejsc w Polsce. Na terenie Dolnego Śląska jest kilka (Wałbrzych, Legnica, Wrocław). W tym roku Ministerstwo przewiduje rozszerzenie map tych domów. Jak się okazało ministerstwo daje tylko część kosztów na utworzenie takiego domu. Ubolewa nad tym bowiem zamyka to drogę do dalszego działania przy naszym ograniczonym budżecie.

Radna, p. Anita Piszko stwierdziła, że pomysł utworzenia takiej placówki jest bardzo dobry, odcięcie od osoby toksycznej od osoby, które są ofiarami przemocy wnosi bardzo dużo.

Wicestarosta, p. Małgorzata Jędrzejewska – Skrzypczyk uważa, że takie ośrodki powinny być dla przemocowców, nie dla ofiar przemocy. Poza tym nastąpił absolutny wzrost przemocy, szczególnie w okresie pandemii.

Radna, p. Krystyna Śliwińska stwierdziła, że ta relacja i zależność została odwrócona – osoba stosująca przemoc musi opuścić mieszkanie, a pokrzywdzeni pozostać w bezpiecznym miejscu. Przy Ministerstwie Sprawiedliwości uruchomiony został *Fundusz Solidarności* – to też jest pewna alternatywa.

Przewodniczący Komisji dodał, że problemy społeczne narosły po okresie pandemii. Dotykają one nie tylko dorosłych ale i dzieci, zmagać się z nimi będziemy wiele lat.

Radny, p. Mariusz Borcz poruszył kwestię podejmowania działalności profilaktyki w szkołach, w zakresie uzależnień. Z obserwacji radnego wynika, że w szkołach różnie jest to prowadzone – pogadanki, spotkania, wykłady. Pytanie – czy jest możliwość usystematyzowania realizacji programu, by świadomość była dużo większa aniżeli tylko na zasadzie dobrowolności?

Radna, p. Małgorzata Kanecka uzupełniła, iż w ostatnim czasie wyszedł bardzo ciekawy raport o zdrowiu psychicznym dzieci i młodzieży w Polsce. Wyniki są zatrważające.

Wicestarosta, p. Małgorzata Jędrzejewska – Skrzypczyk podziela zdanie przedmówczyni. Trzeba powiedzieć, że lekarzy psychiatrów dziecięcych jest jak „na lekarstwo”. Okres oczekiwania na wizytę prywatną we Wrocławiu to ok.3-4 miesiące. Wzrasta również procent prób samobójczych wśród dzieci i młodzieży.

Radna, p. Agnieszka Mandryk – Kryniecka – od mieszkańców powiatu kłodzkiego spotyka się z dużym zadowoleniem jeżeli chodzi o nieodpłatne porady. Uważa, że jest to świetna inicjatywa. Zapytała Dyrektora PCPR o szansę uruchomienia nieodpłatnych punktów pomocy psychologicznej dla dzieci, osób dorosłych?

Dyrektor PCPR w Kłodzku, p. Bogumił Zwardoń odpowiedział, że w punktach interwencji kryzysowej – Nowej Rudzie, Kudowie Zdroju, Bystrzycy Kłodzkiej, Kłodzku zapotrzebowanie jest ogromne. Tendencja jest

cały czas wzrostowa. OPS-y również mają swoich psychologów. Z bezpłatnej pomocy prawnej można skorzystać w siedzibie OIK, w PCPR również przy okazji porad psychologicznych.

Wicestarosta, p. Małgorzata Jędrzejewska – Skrzypczyk dodała, że w związku z coraz większym zapotrzebowaniem powstały punkty OIK w innych miejscowościach. Są również sytuacje, gdzie psycholog dojeżdża do domu osoby, która jest w kryzysie. Oczywiście pomoc taka jest doraźna – nie jest to terapia. Dyżur telefoniczny czynny jest całą dobę.

Komisja 8 głosami za pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Ad. 5 Informacja o realizacji Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w 2022 roku.

Dyrektor PCPR w Kłodzku, p. Bogumił Zwardoń przedstawił informację odnośnie rzeczonoego materiału.

Radna, p. Krystyna Śliwińska zapytała czy środki na zaplanowane zadania są wystarczające? Zabezpieczone są w stopniu dostatecznym?

Dyrektor PCPR w Kłodzku, p. Bogumił Zwardoń odpowiedział, że środki są na podobnym poziomie jak w latach minionych, co prawda ilość tych środków jest zdecydowanie większa. Podrożały turnusy rehabilitacyjne, kwestia likwidacji barier architektonicznych również podniosła się.

Wicestarosta, p. Małgorzata Jędrzejewska – Skrzypczyk w uzupełnieniu informacji przedmówcy dodała, że środki są niewystarczające bowiem chętnych na turnusy osób, które potrzebują sprzętu rehabilitacyjnego jest więcej jak środków przeznaczanych na to.

Komisja 8 głosami za pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Ad. 6 Sprawy różne:

a) ustalenie daty i tematów kolejnego posiedzenia Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych

Przewodniczący Komisji poinformował, że kolejne posiedzenie Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych odbędzie się 29 maja 2023 roku o godz. 10.00, a jego tematem będzie:

1. *Zaopiniowanie sprawozdania z wykonania budżetu powiatu za 2022 rok.*
2. *Bieżące opiniowanie projektów uchwał.*

b) przyjęcie protokołu nr 3/23 z posiedzenia Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych w dniu 27 marca 2023 roku.

Komisja 8 głosami za, przyjęła protokół nr 3/23 z posiedzenia w dniu 27 marca 2023 roku.

Radna, p. Krystyna Śliwińska w związku ze składaną interpelacją w sprawie przekazania dokumentacji i informacji związanych ze środkami finansowymi przyjętymi do budżetu powiatu jako darowizna od osób fizycznych i prawnych z przeznaczeniem dla dzieci z Ukrainy przebywających w DWD w Dusznikach Zdroju. W odpowiedzi radna otrzymała wykaz darowizn rzeczowych na potrzeby uchodźców z Ukrainy. Wszystkie były zanonimizowane. Rozumie, że osoba fizyczna powinna być zanonimizowana. Natomiast nie rozumie takiego potraktowania w stosunku do firm czy przedsiębiorstw. Prosi o wyjaśnienie takiego stanu rzeczy.

Wicestarosta, p. Małgorzata Jędrzejewska – Skrzypczyk wyjaśniła, że było to konsultowane z prawnikiem. Stwierdzono, że podmioty te mogą sobie nie życzyć przekazywania ich danych zarówno osób fizycznych jak i osób prawnych.

Radna, p. Krystyna Śliwińska uważa, że to kwestia przepisów – one stanowią, że w przypadku firm czy przedsiębiorstw te dane mogą być jawne.

Wicestarosta, p. Małgorzata Jędrzejewska – Skrzypczyk odpowiedziała, że w większości są to firmy prywatne i mogą sobie tego nie życzyć. Kierowano się ustawą o RODO.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Diana Zając



Przewodniczący Komisji

Tomasz Nowicki

